

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

2700 szám ára: 15 forint.

Előfizetheti csupán a kiadónálban lehet B-Gyarmaton.

Előzetes pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadónálban intézendők.

A lap szellemi részére s a nyiltérré vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetnek díja: három hasábnak petitor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközölhetők.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

NYILTÉR GARANDOLT: 20 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „NÓGRÁDI LAPOK”

1890-İK ÉVFOLYAMÁRA.

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyedévre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra — frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czímelve — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

KEK LASZLÓ,
kiadó és lapfajdos.

HORVÁTH DÁNÓ,
felelős szerkesztő.

Hogy állunk az ipolyság-b-gyarmati vasutal?

B-Gyarmatra és nagy kiterjedésű vidékére a vasut ma már oly nélkülözhetlen, hogy ha ezen vasut bármely irányú volna is, azért az itteni érdekeltségnek hevílnie és buzdulnia kellene.

Biztos azon kilátás, hogy a szabadalmazott osztrák és magyar államvaspályatársaság az ipolyság-b-gyarmati vonalat kiépíti, azon esetre ha a nógrádi érdekeltség az elvállalt 49, ezer frt subventiót biztosítja. Ezen 49 ezer frt subventiónak záros határ idő alatti biztosításához a társulat feltétlenül ragaszkodik, annyira, hogy ha ezen összeget össze nem hozzuk legalább is márcz. 1-éig a társulat az építést elodázza, vagy lehet hogy el is ejti.

Gr. Zichy Ferencz, a Zichy uradalom seniora jó példával ment elől: az áldozatokat a város és vidék érdekében újból is készséggel és szívesen megtette, s a régebben felajánlott 10 ezer frt utóból aláírta. A nagyobb birtokosok az áldozatokat szintén újból megerősítették. Mint mindenütt, úgy itt is akadnak kivételek. Mert vannak és voltak mindig oly szűkkeblű emberek, kik a társadalomtól tisztelést, méltatást és mindent arrogálnak, de ők magok, habár tehetnék is, a legesekélyebb áldozattól visszazarlatlanok.

TÁRCZA.

Karácsonyom.

Sok jó estém volt már decemberben
Beszéltem édes örömet
De még olyan boldogító nem volt
Mint az alig múlt karácsonyom.
Kis ham ki úgyzólán ladog még
Meglátván a múlt karácsonyát,
Mely kicsiny volt bár, de mégis fénylőtt
Ámulatnak adta át magát.
Látva később azt a farka, — szepet
Mit a kedves kis Jézus hozott
Eddig amultha lévő arca
Vig mosoly, — a kacajra változott
Néni akkor azt a kis teremtar
S azt az angyalarcot látni meg
Boldogtöbbség és megáztatott arca
Nincs szülőnek, — a tán nemis lehet.
Ily níváló érzéssel telve
Részletből még egy mit kértünk:
Írtam nem de kiold megáztatott
Áldást kérti látni nekünk.

Reminiscenciák.

— Csevegés a multról a jelennek. —

Nem B-Gyarmat szép hölgyeivel kezdem soraimat, nemcsak udvariatalanság volna tölem, hanem gyermekkorom és sertülő ifjúságom kedves emlékeinek megvételése is.

Istenem, Istenem! Milyen boldogok is voltunk, mint gyermekek! Külömben ezt könnyű elmondani, mert a legtöbbet gyermekkorunkat tartjuk legboldogabbnak. Még azok is kik jobban szeretik a jelenét a múltat, sem tagadhatják, hogy vannak kedves emlékek, melyekre szívesen visszaemlékeznek, ha a pulva karosszékből a múlt felett megengednek s még nem egy, a jelenben szerencsétlen teremlést ismerik, kiknek ajkára a múlt édes mosolyt csal s rosszul esik zord jelenre ébredniük, másrészt a most boldogok s sokszor kereszesebbnek tartják a régmúlt idők emlékeit, mint a legközelebbiülő, bár szerencsés jelen.

Volt alkalmunk az érdekeltségi aláírásokba bepillantani, s azt láttuk, hogy 9120 frt azon összeg, amely a 49 ezer frt-hoz hiányzik, melyet tehát összehoznunk kell, ba a vasutat komolyan ohajtjuk.

Sokan azzal állanak elő, hogy a társulat enélkül is kiépíti a vonalat! Az lehet, de mikor? Tudjuk, hogy milyen nehézségek és mennyi szeszélyel járnak egy nagyszánu tagokból álló igazgatóság intézkedései. A vasuti igazgatóság rövid idő múlva ismét összeül és az lesz az első kérdése, hogy hát meg van e a subventio teljes összegében? Ha erre az lesz a válasz, hogy még nincs meg, akkor az igazgatóság ismét elhalasztja az építést. Eddig Hontvármegye miatt húzódtott az ügy két évig, most Nógrádvármegye miatt fogna halasztást szenvedni vagy két évig.

Ha tehát tudjuk azt, hogy a társulat legközelebb decz. 30-ki igazgatósági ülése elhatározza az ipolyság-b-gyarmati vasut kiépítését, s ha tudjuk azt, hogy a társulat a közösen megalapított subventiót feltétlenül követeli és attól el nem áll, nem marad egyéb hátra, minthogy ezt az áldozatot meghozza az érdekeltség és pedig minél előbb.

Az érdekeltség anyagi áldozata hévmérője ily vállalatok prosperitójának. Az érdekeltségnek áldozatokban is nyilvánulnia kell. Ezen áldozatok azonban hasonlítanak a jó földbe vetett buza szemhez.

9120 frtról van szó. Ezt kell össze hozni B-Gyarmatnak és vidékének. Nos nem volna szégyen az, ha ezt összehoznánk nem tudnánk. Nem pirulnának pénzintézeteink, földbirtokosaink nagy kereskedőink, iparosaink sőt még házilajdosaink is, ha ily összeget áldozni nem tudnak oly ügyre, mely gazdasági, kereskedelmi és ipari culturának egészen más lendületet adna, mely mondjuk meg ösztönzi, még hiúságunkat is kielégíteni. Mert hisz az már valóságos szégyen, igazi botrány, hogy ily városnak és ily nagy vidéknek vasutja nincs!

Mondják meg öszintén hölgyeim, nem találják kissé nevetésgesnek — eltekintve az etikettétől és a világréndtől — hogy míg egykor iskolatársainknak, illetve barátainknak kezelt csokolunk, (ellenkező esetben kiálthatatlanok vagyunk) per „nagyság” szólítjuk önéket, sőt vannak, a kiknek már csak kalap emeléssel hódolunk.

— Hja kedves barátom! — mon-hja nekem ünnepléys hangon az a szép asszony, a körül lejjebb is lesz szó — az önök leányismerősei, kikhez gyermekkorunk emlékei fűződtek, már ifjú hajdonokká nőttek fel vagy pedig már boldog menyecskék s már ekkor nem lehet megvetni a világréndet, mely rang és osztály különbséget állít fel s választalat emel a múlt és jelen közé.

Nekem csak az öltötte meg a füleimet, hogy „boldog menyecskék”. — Hát boldogtalnok nincsenek? Külömben e kérdést a kaján irigység mondatla velem.

Hm . . hm . . Ha magam még kis fia volnék és mint ártatlan gyermek előtt beszélnék el az én egykori barátom szívök és érzelmeik történetét. Milyen érdekes kötetlet lehetne e titkokból összeállítai! Ugyan hölgyeim, tegyenek kísérletet velem. Milyen szépen el tudnám em mondani a régmúlt, a közelmúlt és a jelen történetét s milyen szép jövőt jósolnék én önéknek azokból!

Lám, most csak sejtelmekimre vagyok utalva. Bella például azt mondaná el, hogy milyen édes volt az első csók, miként vonlt az első maga után a másodikat, ez a harmadikat és így tovább, míg a csók a szerelem szenvedélyes szövődjévé lett s ebben van kifejezve érzelmeinek története, mert most az ifjú asszonyok legboldogabbika.

Miczké fölémben sugná, hogy ő kétszer szeretett. Mint „backfisch” a katonatisztet balványozta, de mint komoly gondolkodó hajdon a munkás polgári elemhez vonzotta szíve. S hogy nem csalatkozott, bizonyítja az a fekete szemű kis bébe, a kit az ináadásig szeret.

Margit szép nagy szemével azt értetné meg velem, hogy első szerelme még az iskolai majálisokról datálódik. Az a szőke jószág, ki oly keveset törődik most a kisvárosiakkal, a mióta a pesti cósó szépeinek udvarol, — volna a megmondhatója azoknak, mikép keletkezett ifjú szívében a szerelem csápos hajnala. De második:

Mit innak az cszrok rjünk?

A „Grazsda nin” orosz lap legközelebbi száma a magyarokról és Magyarországról a következőket írja: „Tíz évvel ezelőtt történt, hogy a magyar azzai nyelvet Magyarország előbbi hivatalos nyelve — a latin helyett hivatalos nyelvére tették Magyarországon és Magyarország összes nem magyar ajkú iskoláiba az előadás nyelvét is behozták. Mi vegre és milyen alapon történt ez? milyen jogon? E kérdésre csak egy felelet lehetséges: az oroszoké jogán.

Most már nemcsak a magyar nyelv lett oralkodóvá a magyar iskolában, hanem a kétharmad részben nem magyar elemekből álló Magyarország is alá van vetve magyar igának, a mely semmivel sem könnyebb a nemet igának, mert a szlávok s németeknek lévén alárendelve foglaltat gondolatban azzal vigasztalódtak, hogy kulturális nép alatt vannak; ellenben a magyaroknak lévén alávetve, meg e vigasztól is megvannak fosztva, mert a magyarok — vad és kulturálatlan nép. És nemcsak vad és kulturálatlan ez a nép, hanem ezenfelül még arra is hajlandó, hogy a szlávok ősi ellenségeivel ápolja a szövetséget. Hismarek rég észrevette e sajátságukat és erre alapította politikáját Ausztria-Magyarországgal szemben.

Mert ki volt az 1879-ben egyenesen Oroszországgal ellen megkötött osztrák-német szövetség lelke? Gróf Taaffe? Nem. Ferencz József uralkodó? Szintén nem. Ki hát? Gróf Andrassy magyar miniszter. Ki segítette a törököt, ki dicsőítette Oroszország ellenségeit, ki foglalta el Boszniát és Herzegovinát, ki küldte Coburgot Bulgáriába? Ugyanazok az osztrák-magyar monarchiát vezénylő magyarok. Félnék tőlük Bécsben, mert tudják hogy mit akarnak ők régóta elérni. A magyar remények elő megtesztésére — Kossuth meg el, és nincs is egyetlen magyar se, a ki Magyarországot teljes szabadságról ne ábrándoznék. Ez az a félelem az, a mely Ausztria-Magyarországon fenntartja a magyarok uralmát.

Mégis úgy tartja a sors kedve, hogy ez uralom csak ideiglenes legyen. A magyar nemzet szemlátomást és minden érben egyre jobban hal ki. Már is édesdi módjára, a töle elnyomott szláv népek nedvének rovására kell élnie. A magyarok, mint efféle hamisítatlan azzai nép a törökök példájára már a janicsárk rendszeréhez folyamodtak, azaz elvesznek a töföktől ezen szegény és hajléktalan gyermekek és tüzes magyar hazafiak nevelnek belőlük. Ezek a magyar patrióták vagy janicsárk, aztán a magyar eszme igazi zászlóvivői és a magyarok csakis nekik köszönhetik Magyarországon való uralmukat. Mekk Kossuth is tot születésű és nem magyar, s ugyanekkor ő a szlávok legnagyobb ellensége is.

nyilatkozása szívénél mindjárt komolyabb lett. Itt már félre minden tréfával. Mert elismerem, hogy van a szerelmem bújja, bája, banata, de állhatatosabban szeretni oly valakit, a kitől a legnagyobb akadályok választanak el, — nem tud és nem lehet jobban seinknek. Ragaszkodása és hűsége megérdemli azt a felhőtlen boldogságot, melyet családi élete ígér neki.

Es most jövők ad fortissimam! Ahhoz a hamis szemű, székehajú ördöghöz, alias szép asszonyhoz értem most, a kit nem szeretni egyértelmű volna a kálvózattal. Igen is szeretjük mindnyáján, de is barátom, a ki a kavházakban a szép „kassirnok”-nek udvarolni jár, — te is, vén aglegény, ki blazirtságot feltétsz hamar lángra gyuló szívvel alatt; sőt, még az a papucs kormány alatt nyögő bűnös férj sem vonakodik néha egy-egy bököt oda vágni a szép asszonynak.

Milyen káporra is jön az most nekem, hogy van egy igaz barátom, a kinek van bátorsága nyelvetsejére venni mindazokat, kik iránt érdeklődök. De most már nem merek nevetek említeni, mert rólad is te fekete szemű, barna leány azt monlja, hogy szeretél nem egyszer és mert mindannyiszor csalatkozál, — megfogadtad, hogy ezután te család meg, nem ő léged. Hogy ez sikerült, az nem csak érdemed, de elégtételt is szolgál neked.

Rólad, te ábrándos szőke lány, egy csók érlekes történetét mondda el a szép asszony. Szeretted egy csinos barna ifjút, a ki nem tudott róla. Midőn bemutatták neked, te hamis, rozsbabórt kértél tőle, a kálvózott csókot kért. No, — és a csók elesant ajkadon, a bimbó elszáradt kebelben és a házasság mint a szerelem rózsás láncza megszilárdította köztetek a csók frigyét.

Még egy kedves leányról akart szólni az én barátom, de mert a saját történetére ismertem elbeszéléséből, hát azt „csit”, — legyen hallgatás a jelszó! Ugyebár ne is folytassam, mert még kikárok.

No nem is folytatom tovább. Pedig hát ártatlan történetek ezek egytől-egyig, talán egy sincs köztük igaz, hanem, ugye a bajos olvasó, mégis csak kedvesek azok az — ifjúkori emlékek?

Hígyjék el, akad köztük igaz is: különben — si non e vero, e ben trovato.

Figaro.

